INDICAÇÃO Nº
383
, DE 2008

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine a Secretaria do Emprego e Relações do Trabalho, a realização de estudos e a adoção das medidas necessárias para que o Banco do Povo Paulista possa encampar o PCM – Programa Comunitário de Melhoramentos do Banco Nossa Caixa S.A., fixando-se uma taxa de juros de 1% (um por cento) ao mês, ou na hipótese da inviabilidade dessa mudança, que o Banco Nossa Caixa S/A, reduza para 1% (um por cento) ao mês, a taxa de juros cobrada no referido programa.
JUSTIFICATIVA

Considerando que o PCM – Programa Comunitário de Melhoramentos do Banco Nossa Caixa S/A, possibilita o financiamento de pavimentação, construção de guias, sarjetas e outras melhorias importantes que beneficiam a comunidade,

Considerando que a taxa atual de juros do PCM está em torno de 3% (três por cento) ao mês, e que isso acaba impossibilitando que mais cidadãos possam aderir a essa operação,

Considerando que nos municípios onde existe convênio firmado com a referida instituição bancária o mesmo é bem aceito pela comunidade, porém, quando se comenta o valor dos juros cobrados atualmente, é grande a insatisfação e revolta,

Considerando que uma das maiores, senão a maior reivindicação da população é quanto à pavimentação de sua rua, e que se houvesse maior facilidade, todos iriam ganhar, especialmente o Governo Estadual, que atenderia os anseios do cidadão e facilitaria a atuação dos prefeitos, proporcionando uma melhor qualidade de vida em suas cidades,

Considerando o dinamismo do Governo Estadual através das ações desenvolvidas pela Secretaria do Emprego e Relação e, em especial, do Banco do Povo Paulista,

Requeremos o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador, no sentido de que determine a Secretaria do Emprego e Relações do Trabalho, a realização de estudos urgentes e a adoção das medidas necessárias para que o Banco do Povo Paulista possa encampar o PCM – Programa Comunitário de Melhoramentos do Banco Nossa Caixa S/A, e que a taxa de juros seja de 1% (um por cento) ao mês, ou na hipótese de inviabilidade dessa mudança, que o Banco Nossa Caixa S/A reduza para 1% (um por cento) ao mês a taxa de juros cobrada no referido programa, como forma de proporcionar maior desenvolvimento e melhoria da qualidade de vida da população mais carente de nosso Estado.
Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 783194 120308 2019